
Numero, data e protocollo della registrazione

OGGETTO: Indizione elezioni componenti  del Senato Accademico – triennio accademico 
2024/2025 – 2026/2027

IL RETTORE

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;

RICHIAMATO lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi di Udine, in particolare gli art. 
11 e 12 concernenti la costituzione e la durata in carica dei componenti elettivi 
del Senato Accademico; 

VISTO il Regolamento elettorale emanato con Decreto Rettorale n. 144 del 11.03.2021;

PRESO ATTO che il mandato triennale della componente elettiva del Senato Accademico è in 
scadenza per il prossimo 30.09.2024;

CONSIDERATA la  necessità  di  avviare  la  procedura  di  rinnovo  delle  rappresentanze  dei 
professori  di  prima e seconda fascia,  dei  ricercatori  e  del  personale tecnico-
amministrativo;

D E C R E T A

1.  Sono indette le  elezioni  delle  rappresentanze dei  professori  di  prima e seconda fascia,  dei  
ricercatori e del personale tecnico-amministrativo nel Senato Accademico. 
Le votazioni si svolgeranno il giorno 19 giugno 2024 dalle ore 9.00 alle ore 18.00.

2. Devono essere eletti:
a) un rappresentante dei professori di prima fascia
b) un rappresentante dei professori di seconda fascia
c) due rappresentanti dei ricercatori 
d) due rappresentanti del personale tecnico-amministrativo.

3.  L’elettorato  attivo  e  passivo  è  definito  all’art.  18  del  Regolamento  elettorale.  L’elenco 
dell’elettorato attivo sarà reso pubblico sul sito  web dell’Ateneo. Possono votare coloro che, alla 
data della votazione, risultino aver preso servizio nei rispettivi ruoli o iniziato il rapporto di lavoro.

4. Chi intende candidarsi a componente del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Udine  
deve compilare e sottoscrivere con firma autografa oppure con firma digitale, l’apposito modulo 
predisposto  e  pubblicato  nel  sito  web  dell’Ateneo  (https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-
uniud-organizzazione/elezioni-uniud/elezioni-componenti-del-senato-accademico-triennio-
accademico-2024-2025-2026-2027). 
Allo stesso dovrà obbligatoriamente allegare copia del documento di identità in corso di validità e,  
nel caso di professori e ricercatori a tempo definito, il modulo di opzione per il  regime a tempo 
pieno subordinata alla nomina.

La trasmissione della candidatura e i relativi allegati dovrà essere effettuata, a pena di esclusione,  
entro le ore 11.30 del giorno 10 maggio 2024, attraverso una delle seguenti modalità: 

- consegna a mano, in busta chiusa, presso l’Ufficio Protocollo, Direzione Risorse Umane e 
Affari Generali (orario 9.00-11.30, dal lunedì al venerdì), via Palladio 8, Udine;

- trasmissione via e-mail all’indirizzo amce@uniud.it.

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI
Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali 
Responsabile della Direzione: dott. Fabio Romanelli 
seoc@uniud.it

https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud-organizzazione/elezioni-uniud/elezioni-componenti-del-senato-accademico-triennio-accademico-2024-2025-2026-2027
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud-organizzazione/elezioni-uniud/elezioni-componenti-del-senato-accademico-triennio-accademico-2024-2025-2026-2027
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud-organizzazione/elezioni-uniud/elezioni-componenti-del-senato-accademico-triennio-accademico-2024-2025-2026-2027
mailto:amce@uniud.it




5. Con apposito decreto rettorale verrà nominata la Commissione elettorale centrale.

6. Entro i cinque giorni successivi alla scadenza del termine di cui al punto 4, la Commissione 
elettorale centrale, previa verifica della insussistenza di cause di ineleggibilità previste dalla legge, 
dall’art. 57 dello Statuto e dall’art. 5 del Regolamento elettorale, o di eventuali gravi irregolarità  
relative alla candidatura, provvede a redigere l’elenco completo di tutte le candidature ammesse. 
L’atto della Commissione elettorale centrale con l’elenco delle candidature è pubblicato sul sito 
web di Ateneo. Per le cause di incompatibilità di cui all’art.  57 dello Statuto, si rinvia a quanto 
disposto dal comma 10 del medesimo articolo.

7.  Le  votazioni  si  svolgeranno mediante  modalità  elettroniche atte  a garantire  la  segretezza e 
l’anonimato del voto nonché la sicurezza dei dati. 
Ciascun elettore potrà votare in via telematica tramite la piattaforma Cineca U-vote, accessibile 
mediante PC, smartphone e tablet dotati di browser Internet (con supporto Javascript). 

È possibile esprimere una sola preferenza. Limitatamente all’elezione delle componenti di cui al 
punto  2,  lettere c) e d)  è ammessa una seconda preferenza solo nel  caso in cui  quest’ultima 
riguardi un candidato di genere diverso rispetto a quello votato con la prima.

8. Lo scrutinio avviene telematicamente in presenza del Presidente e di almeno un componente la  
Commissione elettorale centrale. Lo scrutinio si  svolgerà alle  ore 11.00 del giorno 20 giugno 
2024. Tutti i candidati definitivamente ammessi hanno facoltà di assistere allo scrutinio.
La proclamazione dei risultati avviene con atto del Rettore, previa attestazione della regolarità delle 
operazioni elettorali da parte del Direttore Generale.

9. In applicazione delle disposizioni contenute nello Statuto, il mandato dei senatori ha la durata di 
tre anni accademici che avrà inizio a partire dal 1.10.2024 e cesserà al 30.09.2027.

10.  Il  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  domande  di  partecipazione,  effettuato  su  supporto  
cartaceo o con l’ausilio di strumenti informatici, è funzionale alla gestione della procedura elettorale 
in conformità con la vigente normativa in materia di dati personali, Reg. (UE) 2016/679 e D.lgs.  
196/2003, e dei provvedimenti del Garante. 
Le  informazioni  sono  comunicate,  messe  a  disposizione,  condivise  e  pubblicate  come  da 
Informativa allegata alla domanda di candidatura e disponibile on-line, unitamente ai suoi eventuali 
aggiornamenti, nel sito dell’Università degli Studi di Udine.

11.  Responsabile  del  procedimento  elettorale  è  il  dott.  Fabio  Romanelli,  Responsabile  della 
Direzione Risorse Umane e Affari Generali.

12.  Tutta  la  documentazione  relativa  alla  procedura  sarà  disponibile  all’indirizzo 
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud-organizzazione/elezioni-uniud/elezioni-
componenti-del-senato-accademico-triennio-accademico-2024-2025-2026-2027.

IL RETTORE
prof. Roberto Pinton

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa.

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI
Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali 
Responsabile della Direzione: dott. Fabio Romanelli 
seoc@uniud.it

https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud-organizzazione/elezioni-uniud/elezioni-componenti-del-senato-accademico-triennio-accademico-2024-2025-2026-2027
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud-organizzazione/elezioni-uniud/elezioni-componenti-del-senato-accademico-triennio-accademico-2024-2025-2026-2027

		2024-03-15T08:59:46+0100
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-03-15T11:52:40+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




